
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

П Р И К А З 
от 23.08.2022 №209.1/01-05 

г. Каменка 

 
 

Об утверждении положения о Школе молодого педагога в 

Каменском районе  

 
 

  В целях поддержки молодых педагогов, создания условий молодым 

педагогам для их самореализации, самоактуализации и личностного развития, 

содействию профессиональному становлению, повышение их 

профессиональной квалификации, престижа педагогической профессии,                       

п р и к а з ы в а ю : 

  1.Утвердить положение о Школе молодого педагога в Каменском 

районе.  

2.Руководителям образовательных организаций разработать положение о 

Школе молодого педагога для педагогических работников образовательных 

организаций. 

3.Руководителям образовательных организаций определить должностное 

лицо, ответственное за работу Школы молодого педагога в образовательных 

организациях. 

4.Назначить Чамину Н.Г., начальника информационно-методического 

отдела МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 

области» ответственным за работу Школы молодого педагога в Каменском 

районе 

 
 

 

Начальник управления Е.Н. Коняшкина 



Приложение №1 

 к приказу Управления образования администрации  

 Каменского района Пензенской области  

от 23.08.2022 №209.1/01-05 
 

Положение 

о Школе молодого педагога                             

в Каменском районе  
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее  Положение  о Школе молодого педагога (далее Школа) в  

Каменском районе  разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273 

– ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 

федеральными законами и нормативно – правовыми актами . 

1.2. Деятельность Школы основывается на принципах демократии, гласности и 

равноправия ее членов 

1.3. Школа является составной частью системы повышения квалификации педагогов и 

объединяет педагогов с высшим и средним специальным образованием, имеющим стаж 

менее 5 лет. 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель: создание условий молодым педагогам для их самореализации, 

самоактуализации и личностного развития, содействию профессиональному становлению, 

повышение их профессиональной квалификации, престижа педагогической профессии. 

2.2. Задачи: 

 - способствование раскрытию индивидуальных педагогических 

способностей начинающего педагога; 

- ускорение процесса профессиональной и социальной адаптации 

молодых специалистов в учреждениях образования Каменского района; 

- установление отношений сотрудничества и взаимодействия между 

молодыми специалистами и опытными педагогами; 

- приобретение практических навыков, необходимых для педагогической работы по 

занимаемой должности; 

- удовлетворение потребности молодых учителей в непрерывном 

образовании и оказание им помощи в преодолении различных затруднений; 

- помощь молодым учителям во внедрении современных подходов и 

передовых педагогических технологий в образовательный процесс; 

- организация  и проведение информационно-методической работы по 

проблемам современного образования, проведение различного уровня 

методических семинаров,  конференций, выставок с  привлечением  

интеллектуального потенциала молодых учителей. 

 

3.Организация работы 

  3.1.Школа молодого педагога представляет  собой постоянно действующие формы 

повышения методической грамотности педагогов.  

 Основными направлениями работы являются: 

- формирование индивидуального  профессионального стиля творческой

 деятельности педагогов через внедрение прогрессивных 

образовательных технологий; 

- организация профессиональной коммуникации; 

- мотивация самообразования; 

- проведение опытными педагогами учебно-методических занятий для 

начинающих педагогов; 



- диагностика успешности работы молодого педагога; 

- ориентация педагогов имеющих среднее специальное образование на получение высшего 

образования. 

 3.2.Заседания  Школы проводятся н е  р е ж е  1  р а з а  в  ч е т в е р т ь  в соответствии с 

планом работы Управления образования администрации Каменского района   в форме: 

-теоретических семинаров; 

-инструктивно – методических совещаний, практикумов, тренингов, мастер – классов, 

вебинаров; 

-индивидуальных консультаций; 

-участие в районных методических семинарах, профессиональных конкурсах; 

-курсы повышения квалификации; 

- круглых столов, дискуссий, открытых  уроков. 

   3.3.В Школе молодого педагога ведётся следующая документация: 

-план работы Школы; 

-протоколы заседаний; 

-банк данных о молодых педагогах; 

-анализ работы.  

4. Участники Школы: 

 

 4.1.Молодые педагоги – это педагогические работники дошкольных, 

общеобразовательных учреждений, а также учреждений дополнительного образования 

Каменского района, имеющие среднее или высшее профессиональное образование,  не 

старше 35 лет и имеющие стаж работы не более 5 лет. 

4.2.Педагоги-наставники: педагоги, имеющие высшую или первую 

квалификационную категорию с педагогическим стажем не менее 10 лет. 

4.3.Молодые педагоги, со стажем работы до 5-х лет, при поступлении на работу в 

образовательную организацию Каменского района, автоматически становятся членами 

Школы. 

 

5.Права и обязанности  

 5.1. Права участников школы молодого педагога: 

- принимать участие в планировании работы Школы; 

- принимать участие во всех мероприятиях, проводимых Школой; 

- повышать свою профессиональную квалификацию; 

- реализовывать свой творческий потенциал. 

5.2. Обязанности участников: 

- соблюдать настоящее Положение; 

- выполнять план работы Школы в установленные сроки; 

- осуществлять пропаганду деятельности работы Школы. 


